* BLEPI
As5EMBTEIA tEOISI.ÂÍIVA
DO ESIÂDO DO PIÂUI

II\TDICATIVo DE LEI N" I6 DE DE DE.2024

uspÕT SoBRE o FORNECIMENTo DE
LEITE DE FORMA GRATUITA PARA
CRrANÇAS a,rÉ ools ANos, INSCRITAS No
CAD UNICO, COM INTOLERÁNCIA A
LAcrosE ou ALERGTAS À pnornÍNa no
LErrE, E oÁ ourRls pnolroÊNcras.

O GOVERNADOR D() ESTADO »O pllUÍ, Faço saber que a Assembleia Legislativa do

Estado do Piaui, aprovou e eu, sanciona a seguinte lei:

AÍ. lo Fica o Poder Executivo do Estado do Piauí aúorizado a fomecer, por meio da rede

pública de saúde, a distribuição gratuita e contínua de leite sem lactose, com proteína hidrolisada ou

livre de aminoácidos, as crianças de até 2 (dois) anos provenientes de famílias de baixa renda ou em

situação de lulnerabilidade social, inscritas no Cadastro Único, que sejam portadoras de alergia ou

intolerância a esses componentes.

Art. 2o Os leites citados no art. 1o serão fomecidos às crianças intolerantes à lactose ou

alérgicas as proteínas do leite de vaca" desde que sua condição seja comprovada por meio de

prescrição e atestado médico, fomecidos por um profissional do Sistema Único de Saúde - SUS.

Panlgrafo único. A solicitação do fomecimento previsto no caput será feita pelos pais ou

responsiáveis pela criança.

Art. 3o Caberá ao óÍgão competente pela execução desta lei zelar para que o fomecimento do

leite sem lactose, com proteína hidrolisada ou livre de aminoácidos, ocorra de maneira ininterrupta e

imediata.

AÍ. 4o O Poder Executivo regulamentaní esta lei, estabelecendo as normas necessárias à sua

implementação.

Arl 5o Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessr):s Le slativas. em Tere de .... de 2O24-

MDB
APETY

Av. Marechal C6telo Branco, 201

Baino Cabral - CEP. M000-810
Fone: (86) 3133 3022

Teresina - Piaui - Brasil

*
ÂSs'€l,tBtÊrA t E glStAIlVA
DO ESTAO(. DO PIAUI

A presente proposta de lei visa garantir a distribuição gratuita e continua de leite sem lactose,

com proteína hidrolisada ou livre de aminoácidos para crianças de até 2 anos, pertencentes a famílias de

baixa renda ou em situação de urlnerabilidade social, e inscritas no Cadastro Único. Esta medida é

fundamental para pÍomover a saúde e o bem-estar de crianças que apresentam alergia ou intolerância

aos componentes do leite de vac4 garantindo que recebam uma nutrição adequada e necessária para seu

desenvolvimento.

A alergia à proteína do leite de vaca (APLV) e a intolerância à lactose são condiçôes comuns

entre crianças, e podem acarretar sérios problemas de saúde se não forem adequadamente geridas. Para

estas crianças, a ingestÍio de leite convencional pode resultar em reações adversas, como problemas

gastrointestinais, dermatológicos e respiratórios. Além disso, a adequação nutricional é crucial para o

crescimento e o desenvolvimento saudiável, o que toma essencial a oferta de altemativas seguras e

apropriadas.

Famílias em situação de vulnerabilidade social enfrentam desafios financeiros que podem

dificultar a aquisição destes pÍodutos especializados, que geralmente têm um custo elevado. Ao

assegurar que estas crianças recebam leite adequado sem custo, estamos promovendo a equidade no

acesso à saúde e à nutrição, minimizaado o impacto das condições financeiras sobre a saúde e o

desenvolvimento infantil.

A pÍoposta visa preencher uma lacuna significativa na rede de proteção social e de saúde para

crianças em situação de lulnerabilidade, garantindo a elas uma alimentação adequada e segura. Além de

promover a justiça social e a saúde públic4 este projeto aliúa-se com os princípios de eqüdade e

pÍoteção social, refletindo o compromisso com o bem-estar e o desenvolvimento integral das crianças

mais vulneniveis.

A aprovação deste projeto de lei será um passo importante para a construção de uma sociedade

mais justa e igualitíri4 onde todos tenham acesso a cúdados de saúde e nutrição apropriados,

independentemente de sua condição socioeconômica. Contamos com o apoio dos legisladores para a

aprovação e implementação desta importante iniciativa.

Sala das Sessõ:s Le Teresi I, .... de .... de 2024.

Av. Marechal Castelo Branco, 201

Baino Cabral- CEP. 64000-8'10
Fone: (86) 3133 3022
Teresina - Piauí - Brasil

slativas

MDB
ETY

RLEP!

JUSTIFICATIVA